令和７年６月１５日

町会会員各位

町 会 長  栗 田 正 和

防災部理事  佐々木 勇一郎

防災訓練の結果について（お知らせ）

 日頃から町会事業にご理解とご協力をいただき、感謝を申しあげます。

 地域の絆、コミュニティづくりが防災や福祉の原点であり、５月２５日の防災訓

練の結果を下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 隣組安否確認、避難指示

 ⑴ 町会総会資料「防災会連絡網」による

   訓練「大規模地震が発生しました。組長さんは、隣組単位の安否確認をお願

いします。町会の皆さんは、北方公民館に集合してください。

 ⑵ 連絡ルート

   町会長   町会３役   常会長   各組長    会員（安否確認）

 ⑶ 結果

  町会加入世帯（現在）１００戸中９４戸確認

  確認ができない世帯は、訓練でなければ、壊滅か？ 混乱しているのか？

町会防災会として捜索にあたる、ということになります。

２ 座学「高めよ 防災力～その時に備えて～」

松本市危機管理課 宮坂地域防災マネージャー、防災士

防災の目的は
命を守る！こと

４３人参加

親子（小学生）

参加もありました

回覧

３ 給水体験

  給水車を配置し、非常用給水袋への給水体験

 平林主査、矢口課長補佐、矢満田主査補

（松本市上水道課）

水は命を守るもの！貴重な資源！

４ 防災倉庫、防災用品の確認

 私たちは、平和なとき、何もないときは、当たり前のように日常生活を送ってい

ますが、いざ、災害が起これば生活は一変します。ライフラインはストップし、一

人では何もできない状況に追い込まれます。地域の絆、コミュニティづくりが防災

や福祉の原点であり、助け合うこと、町会の意味がここにあります。

 災害時に、自分は何ができるのか。地域での役割は何か。

 いざという時のために、一つひとつ、確認をしておくことが大切です。

 第２回防災訓練については１０月２７日に予定しています。希望する訓練、意見

などありましたら、町会・防災役員にご連絡ください。

＊活断層など、北方町会に即した当日資料が若干あります。ご希望の方は町会長まで